เชิงคุณภาพประกอบด้วยการวิจัยเอกสารในเรื่อง แนวคิด หลักการ และทฤษฎี ที่เกี่ยวข้องกับการจัดการพื้นที่ชุ่มน้ำบึงบอระเพ็ด การมีส่วนร่วมของประชาชน การพัฒนาอย่างยั่งยืน การใช้ประโยชน์อย่างชาญฉลาด การเฝ้าระวัง และทฤษฎีอำนาจรัฐ ศึกษากฎหมายระหว่างประเทศอนุสัญญาแรมซาร์ ค.ศ. 1975 (Ramsar Convention on Wetlands ค.ศ. 1975) (พ.ศ.2518) อนุสัญญาความหลากหลายทางชีวภาพ ค.ศ. 1992 (Convention on Biological Diversity, 1992) (พ.ศ.2535) อนุสัญญาว่าด้วยพื้นที่ชุ่มน้ำที่มีความสำคัญระหว่างประเทศโดยเฉพาะเป็นแหล่งที่อยู่ของนกน้ำ ค.ศ. 1971 (Convention on Wetlands of International Importance as Waterfowl Habitat, 1971) (พ.ศ.2514) กฎหมายต่างประเทศศึกษาได้แก่ กฎหมายของสหรัฐอเมริกา ภายใต้การบริหารจัดการของพระราชบัญญัติพื้นที่ชุ่มน้ำ สหรัฐอเมริกา ภายใต้การบริหารจัดการของพระราชบัญญัติพื้นที่ชุ่มน้ำ The Freshwater Wetlands Act in 1975 (พ.ศ.2518) ของรัฐนิวยอร์ก กฎหมายของสาธารณรัฐเกาหลี The Wetlands Conservation Act ค.ศ. 1999 (พ.ศ.2542) และกฎหมายไทย ได้แก่ รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2560 พระราชบัญญัติประมง พ.ศ. 2558 พระราชบัญญัติสงวนและคุ้มครองสัตว์ป่า พ.ศ. 2535 พระราชบัญญัติป่าสงวนแห่งชาติ พ.ศ. 2507 พระราชบัญญัติส่งเสริมและรักษาสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ พ.ศ. 2535 พระราชบัญญัติที่ราชพัสดุ พ.ศ. 2518 พระราชบัญญัติป่าไม้ พ.ศ.